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1 ÚVOD

„Podoba české krajiny je zrcadlem dlouhodobého dějinného vývoje. Krajina je

jedinečnou mozaikou vrstev vypovídajících o dějinném vztahu člověka

k prostředí, ve kterém žije, pracuje, raduje se i strádá. Je živou

a stále se doplňující kronikou, odrážející chod přírody a život společnosti.

Z tohoto pohledu je krajina součástí národní svébytnosti a znakem

vypovídajícím o kulturnosti a hodnotách naší společnosti.“

(Weber 2006: 172)

Krajina není jen to, co je tam venku. Může být lidmi vnímána a prožívána,

a proto nemusí představovat pouhý výčet stromů, hor, kopců či luk. Krajina

Doupovských hor na severozápadě České republiky se vyvíjela od středověku

až téměř do současnosti jako půvabný kout Čech. Oblast Doupovska byla pod

silným vlivem německého obyvatelstva. První problém nastal po roce 1945, kdy

německé obyvatelstvo bylo odsunuto a postupně, až do roku 1953, namáhavě

a pracně nahrazováno osídlením převážně českým. Definitivní konec zdejšího

osídlení však nastal po roce 1953, kdy se začalo s budováním Vojenského

újezdu Hradiště.

Cílem mé bakalářské práce je vnímání krajiny z pohledu analytického, na

základě studia dostupné literatury a pramenů k dané problematice, a z pohledu

informátorů. Konkrétně je práce zaměřena na Vojenský újezd Hradiště a na

vnímání tohoto specifického výseku krajiny lidmi, kteří bydlí v obcích, jejichž

katastrální území se přímo dotýká tohoto prostoru. Vstup do újezdu je zakázaný

(možný je pouze s povolením ke vstupu). Avšak vzhledem k tomu, že ostraha

újezdu není tolik přísná, lidé toto místo často navštěvují. Nejen ze zvědavosti,

ale zejména za účelem klidné procházky v nerušené a lidmi nezahlcené části

„divoké přírody“.

Prvním důvodem výběru této oblasti je skutečnost, že bydlím v obci

Velichov, která s újezdem přímo sousedí a zdejší příroda je mi blízká. Druhý

důvod je ten, že je zdejší krajina historicky velice zajímavá. Prošla mnohými

výraznými změnami, které v práci vymezím.
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První část práce představuje kompilativní a komparativní analýzu

literatury pojednávající o problematice místa, prostoru a krajiny v antropologii.

Hlavní pozornost je věnována několika antropologům, kteří se touto

problematikou zabývali a zabývají. Kapitola rovněž odpovídá na otázku, zda se

krajina řadí mezi populární antropologická témata. Dále je představen

palimpsestový koncept, který shledávám pro vybrané téma relevantním.

V závěru je pojednáno o paměti krajiny, která s vnímáním krajiny bezesporu

souvisí.

Druhá část práce je orientována na samotný Vojenský újezd Hradiště.

Tato kapitola se zejména soustředí na obecné vymezení vojenských újezdů

a na historii a charakteristiku Vojenského újezdu Hradiště. Jelikož se zdejší

krajina nachází v oblasti Sudet, je okrajově rozvedena i tato problematika.

Zmíněn je též aktuální stav Vojenského újezdu Hradiště a snahy vytvořit

chráněnou krajinnou oblast Střední Poohří. V závěru kapitoly se pokusím na

krajinu újezdu nahlédnout z antropologického úhlu. Celkově má kapitola potvrdit

první větu úvodu, že krajina není jen ta scenérie za okny, ale že je to dynamická

a živá soustava s pamětí.

Provedený kvalitativní výzkum je založen na polostrukturovaných

rozhovorech s informátory, kteří bydlí v těsné blízkosti újezdu Hradiště, tj.

v obcích Kyselka, Velichov a Vojkovice. Cílem je výzkum současného vnímání

krajiny Vojenského újezdu Hradiště. Otázky jsou zaměřeny na vztah

informátorů k této krajině, na historii, aktuální stav krajiny, budoucí vize. Snaha

je zjistit, zda místní obyvatelé tuto krajinu znají, proč do ní chodí, přestože je to

zakázané. Jak na ně působí, co si vybaví jako první, když se vyřkne slovní

spojení – Vojenský újezd Hradiště. Předkládanou bakalářskou prací se pokusím

dokázat, že se na krajinu můžeme podívat kriticky, do hloubky a z celkem

samozřejmé záležitosti se rázem může stát záležitost problematická.
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2 PROBLEMATIKA STUDIA KRAJINY V ANTROPOLOGII

O krajině jakožto fenoménu můžeme hovořit od dob, kdy dochází v západní

kultuře ke konci zemědělské éry. Agrární dobu začíná vytlačovat období

industrializace, dálkového obchodu a vyspělých tržních vztahů. Středověký

rolník, byl krajinou zcela prostoupen, pohlcen a tudíž necítil potřebu toto

prostředí nahlížet z vnějšku a považovat jej za autonomní a oddělitelnou složku

reality. V raném středověku představovala krajina určitý pozemek, který je

obhospodařován rolníkem a to, co se nacházelo za horizontem tohoto

pozemku, již byla jiná krajina. Rolník, který představoval nejpočetnější část

tehdejší společnosti, je postupně nahrazen měšťanem. Od této doby (zhruba

polovina druhého tisíciletí) začíná být volná krajina chápaná jako artefakt, jako

cosi s vnitřní dynamikou, tajemstvím a poetikou. Krajina začíná být pojímána

jako místo hodné pozornosti umělců. V období evropského romantismu tento

vztah ke krajině vrcholí. Pro romantismus je krajina místo s pamětí, jedná se

o návrat do původního přirozeného prostředí (Gojda 2000: 57).

Existuje mnoho definic, které nám říkají, co to vlastně krajina je. Záleží

na tom, kdo definici formuluje. Rozdílně ji uchopí přírodovědec, historik či

antropolog. Důležité je ještě připomenout, odkud vlastně slovo krajina pochází.

Jedná se o výraz starogermánského původu - soudobá němčina používá termín

Landschaft, angličtina landscape (Gojda 2000: 59). V recentní encyklopedii se

můžeme dočíst, že krajina je část krajinné sféry, vyznačující se určitou

homogenitou a kvalitativně se lišící od okolního prostředí. Zahrnuje prvky

přírodní (živé i neživé) i socioekonomické sféry. Podle podílu člověka na vzniku

krajiny lze rozlišit přírodní krajinu, která je výsledkem působení přírodních

krajinotvorných procesů a vyskytuje se na velmi malé ploše zemského povrchu,

a na převládající krajinu kulturní, na jejímž vzniku jsou patrny zásahy člověka

(Kolektiv autorů 2003: 652). Tato definice spadá spíše do geografie či jiných

přírodních věd. Ovšem mou snahou bude nahlédnout na krajinu

antropologickou optikou – krajina jako něco, co má vnitřní dynamiku, strukturu

a paměť. Krajina jako živá soustava. Níže se pokusím uvést několik

antropologů spolu s jejich vysvětlením, co může krajina v antropologii

představovat.
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V učebnicích pro studium sociální a kulturní antropologie (Murphy 2004

nebo Eriksen 2008) na pojem krajina či prostor téměř nenarazíme. Téma krajiny

nemá v antropologii zas tak dlouho tradici. Antropologové se raději věnovali

tématům jako je příbuzenství, gender či náboženství. Krajina byla dlouho

opomíjená. Na tuto skutečnost upozornil například Přemysl Mácha ve svém

článku Krajiny antropologie a antropologie krajiny:

„Vztah kultury a krajiny, resp. krajinné souvislosti lidského chování,

nepatří mezi nejpopulárnější antropologická témata. Ve světové literatuře

obecně, a v české obzvláště, se mnohem větší pozornosti dostává otázkám

folkloru, příbuzenství, identity, genderu, modernizace, náboženství… Krajinné

souvislosti kulturních procesů a lidského chování se v těchto dílech často

objevují spíše mimoděk, z povinnosti, jako málo zajímavá jeviště, na nichž se

odehrává to skutečně zajímavé a podnětné. Tato situace se začíná postupně

měnit s tím, jak roste uvědomění, že prostor, místo, krajina a kultura jsou nutně

spjaty a že jedno vyrůstá z druhého.“ (Mácha 2010: 225-226).

V uvedeném článku se dále můžeme dočíst, že prostorem, místem,

krajinou se po nejvíce zabýval Edward E. Evans-Pritchard v kapitole Čas

a místo v knize ze 40. let 20. století - The Nuer: A Description of the Modes of

Livelihood and Political Institutions of a Nilotic People (Evans-Pritchard 1940).

Tento britský antropolog se zamyslel nad možným vlivem přírodních podmínek

na politickou a sociální organizaci společnosti afrických Nuerů. Ostatní klasičtí

antropologové jako například Alfred Reginald Radcliffe-Brown, Claude Lévi-

[…]


prostoru ilegálně, lidmi; kteří bydlí v blízkosti této krajiny. Hlavním zjištěním je

to, proč lidé do újezdu Hradiště i přes zákaz chodí. Zdejší krajina je láká, chodí
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sem za turistikou, za klidem a nespoutanou přírodou. Zajímají je též pozůstatky

vesnic, které rádi následně prozkoumávají. Co se týče zákazu, dochází ze

strany lidí k nerespektování pravidel v rámci určitého normativního systému.

Z tohoto transgresivního chování vyplynul pojem sociální deviace. Výzkum

ukázal malé povědomí o událostech, které se udály těsně po válce. Informátoři

většinou považovali armádu za prvotního viníka vysídlení. Druhý problém

souvisel se znovuosídlením. O této problematice nevěděl téměř nikdo. Zde

hovoříme o historické paměti, která je formována médii a tento vliv můžeme

výsledku výzkumu přisoudit. Závěr výzkumu byl zaměřen na aktuální stav

krajiny, zdali lidem současná podoba vyhovuje, nebo by byli pro vytvoření

CHKO. Názory na tuto problematiku byly rozdílné, ne každý jedinec krajinu

újezdu vnímá stejně, stejně potřebně, pozitivně či negativně. Celkově ovšem

můžeme říci, že většina lidí je spokojena s tím, jak aktuálně krajina vypadá –

jsou pro zachování Vojenského újezdu Hradiště.

Jako jednu z nejvýznamnějších událostí výzkumu považuji řečenou

současnou pověst. Tímto i vznikl podnět pro možné další výzkumy – např.

existence současných pověstí týkajících se Vojenského újezdu Hradiště. Také

je důležité říci, že tato pověst může být stvrzením, že folklór není jen záležitostí

minulosti. Žije stále a to i v moderní společnosti.

Touto bakalářskou prací jsem chtěla dokázat, že krajina opravdu není jen

kusem země, kde se nic moc zajímavého neodehrává. Krajinu můžeme nejen

navštěvovat, ale též vnímat a prožívat. Krajina může motivovat antropology

k dalším a dalším výzkumům. Bylo by možné se zaměřit například na

problematické znovuosídlení. Pracovat bychom mohli s orální historií,

prostřednictvím které by se vedla vyprávění s dosud žijícími pamětníky, kterých

se znovuosídlení a následné vysídlení týkalo. Ovšem v tomto případě, by bylo

samotné téma krajiny překročeno a pozornost by byla především věnována

osobním prožitkům a vzpomínkám narátorů.
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6 RESUMÉ

This bachelor thesis is concerned with perception of landscape of people living

near the Military training area Hradiště. This area is located in the northwest of

the Czech Republic – in Doupov Hills. The first objective of this work is

compilation and comparison of literature the regarding problem of landscape in

anthropology.

The second part of this thesis is focused on the Military training area

Hradiště. In this chapter it was generally described the nature of military training

areas. Here attention is paid to the occasions which affected examined area. It

especially concerns issues of former villages, formation of Military training area

Hradiště or current state of examined area.

The last chapter is concentrated on its own anthropological fieldwork.

The fieldwork is based on qualitative research through semi-structured

interview. This interview includes questions such as: description of the

landscape, landscape memory, landscape as a political issue, future prospects

concerning landscape. The chapter is finished with an analysis of ideas of

examined informants.
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http://www.casopis.ochranaprirody.cz/res/data/019/002360.pdf?seek=

[online])

Tabulky

Tabulka 1. Vývoj počtu obyvatel a domů v letech 1847-1947. (BINTEROVÁ,

Zdena. 1998. Zaniklé obce Doupovska. Chomutov: Okresní muzeum

v Chomutově, s. 14)

Tabulka 2. Přehled zaniklých obcí Doupovska. (BINTEROVÁ, Zdena. 1998.

Zaniklé obce Doupovska. Chomutov: Okresní muzeum v Chomutově, s. 92.

BINTEROVÁ, Zdena. 2004. Zaniklé obce Doupovska II. Chomutov: Okresní

muzeum v Chomutově, s. 75)
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9 PŘÍLOHY

9.1 Mapy

Obr. 1 Vojenské újezdy České republiky (rok 2011).
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Obr. 2 Mapa Doupovských hor.
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Obr. 3 Poloha Vojenského újezdu Hradiště (rok 2013).

59

Obr. 4 Mapa zpřístupněných částí Vojenského újezdu Hradiště (rok 2005).
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Legenda

Hranice újezdu dle zákona č. 222/1999 Sb.

Zpřístupněné části výnosem č. 1/2008

Zpřístupněná část výnosem č. 1/2010

Obr. 5 Mapa zpřístupněných částí Vojenského újezdu Hradiště (rok 2010).
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Obr. 6 Obce Kyselka, Velichov, Vojkovice (rok 2013).

Vojkovice

Velichov

62

9.2 Krajina Vojenského újezdu Hradiště

Obr. 7 Aktuální pohled na Vojenský újezd Hradiště (rok 2009).

Obr. 8 Dřívější pohled na město Doupov, asi 30. léta 20. století.
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Obr. 9 Město Doupov na vojenském leteckém snímku z roku 1952.

Obr. 10 Pohled na bývalé město Doupov (rok 2007).
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Obr. 11 Alej v Doupově v roce 1932.

Obr. 12 Pohled na alej v roce 2009.
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Obr. 13 a 14 Výstražné tabule oznamující zákaz vstupu (rok 2013).
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Obr. 15 Značka oznamující začátek Vojenského újezdu Hradiště (rok 2013).
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Obr. 16 Typická ,,savanová“ vegetace Doupovských hor.
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9.3 Vývoj počtu obyvatel a domů ve městě Doupov

Tabulka 1. Vývoj počtu obyvatel a domů v městě Doupov v letech 1847 – 1947.

9.4 Přehled zaniklých obcí

Tabulka 2. Přehled zaniklých obcí Doupovska.