FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Petra Švejstilová**

**Název práce:** Vnímání krajiny lidmi žijícími v blízkosti Vojenského újezdu Hradiště

**Vedoucí práce:** PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cíle práce uvádí autorka velmi nepřehledně na s.7–8. Lze konstatovat, že se jí je podařilo splnit spíše částečně a spíše formálně. Reálné hodnotné výsledky (ve smyslu zjištění o současném vnímání VÚ Hradiště) práce nenabízí.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je zaměřena na zajímavé téma, které je jedním z „hitů“ soudobé antropologie a koneckonců i na FF ZČU jsou antropologické výzkumy krajiny (v nejširším slova smyslu) v současnosti prováděny. K tématu tudíž existuje obrovské množství teoretické literatury, empirických i přehledových studií zahraniční i domácí provenience. Autorka si navíc zvolila pozoruhodný krajinný transekt, tedy VÚ Hradiště, který hodlala zkoumat mj. optikou obyvatel obcí ležících v okolí tohoto – alespoň teoreticky – nepřístupného území. Bohužel vlastní realizace práce resp. její kvalita je povětšinou v rozporu s uvedenými skutečnostmi.

Práce začíná Úvodem, který je však (stejně jako nezvládnutý Závěr) pouze komentovaným obsahem práce. Následuje kapitola „teoretická“ (s. 9–17), která je nepřehledným gulášem vedle sebe kladených důležitých přístupů, autorů a děl, který postrádá jakoukoliv logiku. Presentovány jsou sice relevantní a autoritativní práce o krajině a paměti (Ingold, Bender, Schama; z domácích Gojda, Maur, Pauknerová, Mácha), často však teoreticky zcela protichůdné – což autorka vůbec nereфлекtuje. Stejně tak ovšem pominula i mnoho jiných autorů a přístupů (Halbwachs, Nora, Augé), aniž by bylo jasné, jak výběr prováděla. Ve finále se pak autorka přikloní ke koncepci krajinného palimpsestu, což je v pořádku (i když pro studium vnímání prostoru by bylo jistě možné volit i daleko příhodnější teoretické rámce), ovšem její volba by se nějak měla projevit ve výzkumné části, k čemuž nedošlo.

V kapitole 3 (s. 18–31) je čtenáři prostřednictvím dostupné literatury a internetových zdrojů představen VÚ Hradiště a historie oblasti, ve které leží. Text je zatížen celou řadou obtěžujících exkurzů vysvětlujících samozřejmosti (opravdu není nutné uvádět, kdo zavedl do antropologie dichotomii emic/etic – viz s. 31), jako takový ovšem poskytuje alespoň základní orientaci v autorčině terénu.

Do něj P. Švejstilová vstupuje v kapitole 4 (s. 32–43), která je prezentací metodologicky, technicky a hlavně co se týče vyhodnocení nezdařeného výzkumu. Výběr informátorů je podivný a nezdůvodněný a když už autorka hovořila povětšinou se svými vrstevníky, měla specifický pohled určité generace podrobně analyzovat. Zajímavá zjištění (např. neexistence kolektivních prvků „paměti krajiny“ ve výzkumném vzorku) jsou v kapitole rozmělněna, text je plný dojmologie, není nijak provázán s teoretickými koncepty prezentovanými na začátku práce. Nelze se tudíž divit, že autorka není schopna v Závěru (s. 44–45) ani soustavně formulovat, co vlastně zjistila a k čemu byl výzkum dobrý.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je text standardní, zcela odpovídá nárokům kladeným na bakalářské práce. Jen výjimečně se vyskytují droboučké gramatické nedostatky, iritující je spíše podivná stylistika. Autorka totiž osciluje mezi vrstvením až primitivně znějících holých vět na straně jedné a básnickým stylem psaní (velmi pěkným, avšak odbornému textu zcela mimoběžným) na straně druhé. Odkazový aparát je vyhovující (až na špatnou citaci Keith 1996 místo Basso 1996 na s. 12) a též seznam literatury, elektronických zdrojů a informátorů je dobře zvládnutý.

Práci doplňuje zdařilá obrazová, mapová a tabulková příloha, která je s textem dobře propojena odkazy a řádně pasportizována v samostatném seznamu (s. 54–55). Z fotografií vyplývá, že autorka je ve zkoumané krajině doma a stejně jako její informátoři se dopouští sociální deviace (s. 34 práce), tudíž nelze než litovat, že k jí tak blízkému tématu přistoupila tak nevyvedeně.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Text práce P. Švejtilové lze charakterizovat jako promarněnou šanci. Autorka uchopila zajímavé a aktuální téma velmi povrchně, po teoretické rovině až absurdně eklekticky; v rovině praktické vůbec nevyužila výhod částečného „insiderství“ a provedla povrchní výzkum, jehož závěry neinterpretuje dostatečně věrohodně. V práci neustále vysvětluje úplně banality, namísto aby se věnovala skutečné analýze – nebo alespoň popisu – vytčené problematiky (srov. signifikantní kapitolu 3.6 na s. 27–30, kde se mj. dočteme zbytečné slovníkové definice toho, co je soustava Natura 2000, co je CHKO a co je ekoturismus, avšak nedozvíme se nic podstatného o tom, jak se tyto jevy ve svém průsečíku projevují na současném stavu a vnímání VÚ). Text je slabý i po stylistické stránce. Na druhou stranu autorka prokázala schopnost samostatné práce se zdroji a formulace myšlenek. Jiné hodnocení než dobré tudíž nepřipadá v úvahu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

1. Lze VÚ Hradiště označíte dle M. Augé za *místo* nebo za *ne-místo*?
2. Proč se Vám nepodařilo získat výpovědi věkově pestřejší skupiny informátorů?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře.

Datum: 13. 5. 2013

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: